عالم اسلام کی علمی طاقت اور دوسری طرف مغرب کے تعصبات کی وجہ سے قرون وسطیٰ میں اسلام اور مغربی دنیا کے تعلقات، اسلامی دنیا کے لیے کسی خطرہ کا سبب نہیں بنے لیکن یہ تاثیر مغرب کے لیے مٹی کے نیچے موجود آگ کی مانند عمل کر رہا تھا کیونکہ مغرب والوں کو آہستہ آہستہ مسلمانوں کے مقابلہ میں اپنی کمزوری اور ناداری کا احساس ہوا۔

قسطنطنیہ کی فتح (۱۴۵۳ء مطابق ۸۵۷ھ) تک یہ رجحان باقی رہا۔ اس زمانے میں مغرب میں نشاۃ ثانیہ کا آغاز ہو چکا تھا اور قرون وسطیٰ اپنے اختتام پر تھا۔ مسیحیت اور اسلامی دنیا کے تعلقات کا اثر سامنے آ رہا تھا جو بعد میں عربی متون کا یورپی زبانوں میں ترجمے اور پہلی مغربی یونیورسٹیوں کے قیام کی صورت میں ظاہر ہوا۔^۱

۲.